
  

BEKÆMP RODUKRUDT PÅ DIN ØKO-MARK -
DET ER NU DU SKAL LÆGGE DIN STRATEGI

Gennemgå dine marker nu i juli måned, hvor rodukrudtet for alvor bliver synligt og lav din
strategi for bekæmpelsen.

Et fælles træk for al bekæmpelse af rodukrudt er, at jo tidligere jordbehandlingen startes om
sommeren, des større er chancen for succes. Hvilken strategi du skal vælge afhænger af,
hvilken art af rodukrudt der er tale om, og om der eventuelt er tale om en blandet bestand. Tag
derfor en tur igennem dine marker, hvor du noterer dig, hvilken eller hvilke ukrudtsart, der er
mest fremtrædende.

Herunder kan du læse mere om, hvilke strategier der er effektive i forhold til de enkelte
ukrudtsarter.

Massiv og blandet bestand af rodukrudt

Ved en massiv og blandet bestand af rodukrudt er den ultimative strategi minisommerbrak:

Om foråret sås en vårsæd.
Slæt eller afpudsning omkring 1. juni.
Jorden holdes sort med gentagne harvninger med fuld gennemskæring i juni og juli
måned.
I slutningen af juli måned laves en god pløjning og der sås gul sennep eller olieræddike.
Der pløjes igen til foråret og sås en konkurrencestærk vårsæd.

Tidsler

Hvis tidsler er hovedproblemet, er 2 x pløjning en effektiv strategi:

Straks efter høst og inden 15. august pløjes der og sås gul sennep.
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Der pløjes igen til foråret og sås en konkurrencestærk afgrøde.
Både strategier med minisommerbrak og slæt har vist sig effektive overfor tidsler, men
også vingeskærsharvninger har effekt, hvis der sættes ind tidligt efter høst.

Gul sennep sået d.16. august efter pløjning giver god konkurrence til ukrudtet og holder på
næringsstofferne. Billedet er taget d. 15. oktober. (Klik på billedet for stor udgave). Foto: Lars
Egelund Olsen, SEGES Økologi

Kvik

Hvis kvik er hovedproblemet kan vingeskærsharvninger og udtørring være effektivt:

Straks efter høst laves der en jordbearbejdning med fuld gennemskæring.
Der laves gentagne jordbehandlinger for at få kvikrødderne op på jordoverfladen til
udtørring.
Efterafgrøden skal sås inden 15. august for at være effektiv.

Følfod

Hvis der er følfod på arealet:

Følfod kan ikke bekæmpes effektivt på en vækstsæson og strategien skal konsekvent
følges op året efter.
Jordbehandlingen med fuld gennemskæring skal startes tidligst muligt efter høst og følges
op med en forårsbehandling, hvor det vurderes, at følfod er mest følsom overfor afbrydelse
af væksten.

Agersvinemælk

Hvis der er agersvinemælk på arealet:

Jordbehandlingen med fuld gennemskæring skal startes tidligst muligt efter høst.
Jordbehandlinger efter den 1. september er i bedste fald spildte kræfter og risikoen for en
opformering er stor.
Minisommerbrak er effektiv over for agersvinemælk.

Strategierne har været afprøvet i et toårigt forløb på både en lerjords- og sandjordsejendom, og
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her viste resultaterne, at minisommerbrak, som den eneste af de afprøvede strategier, effektivt
har reduceret bestanden af alle rodukrudtsarter. Du kan læse mere om strategierne og hvilke
effekter der blev opnået her.
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